
PT/9/2021  1/5 

 

statutární město Zlín 
Magistrát města Zlína 
náměstí Míru 12, 760 01 Zlín 

 

Příkaz tajemníka  

č. PT/9/2021 

Ochrana oznamovatelů a provoz vnitřního oznamovacího systému 

Garant Odbor kanceláře tajemníka 

Zpracoval Pavel Pelc (OE) 

Pavel Beran (ÚIA) 

Magda Černická (OKT) 

 

Schválil Tomáš Lang, tajemník MMZ 

Závaznost zaměstnanci SMZ zařazení do MMZ 

Platnost dnem podpisu 

Účinnost 17.12.2021 

 

ZKRATKY, VYSVĚTLIVKY: 

SMZ – statutární město Zlín 

MMZ – Magistrát města Zlína 

 

 

 

 

 

Článek 1 
Předmět příkazu 

(1) Tímto příkazem se v souladu se Směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 
ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie, (dále také 
„Směrnice“) stanovují podmínky zavedení a provozování vnitřního oznamovacího systému. 

 

Článek 2 
Základní pojmy 

(1) Oznámením se pro účely tohoto příkazu rozumí ústní či písemné oznámení fyzické osoby 
obsahující informace o možném protiprávním jednání. 

(2) Vnitřním oznamovacím systémem se rozumí souhrn postupů a nástrojů, které slouží 
k přijímání oznámení, nakládání s ním, ochraně totožnosti oznamovatele a dalších osob, 
ochraně informací uvedených v oznámení a komunikaci s oznamovatelem. 



PT/9/2021  2/5 

(3) Externím oznamovacím systémem se rozumí činnosti Ministerstva spravedlnosti 
při příjmu a posuzování oznámení, poskytování metodické, poradenské a odborné pomoci 
ve věcech ochrany oznamovatelů a plnění dalších úkolů stanovené Směrnicí. 

(4) Oznamovatelem se pro účely tohoto příkazu rozumí fyzická osoba, která oznámí 
prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému, externího oznamovacího systému 
či zveřejněním informace o protiprávním jednání1, jež získala v souvislosti s činnostmi 
souvisejícími s prací či jinou obdobnou činností. 

(5) Příslušnou osobou se rozumí zaměstnanec SMZ, který je určen k příjmu a posouzení 
oznámení od oznamovatelů. 

(6) Protiprávní jednání je takové jednání,  

a) které porušuje právo Unie, a 

b) které se dotýká zejména oblastí spadajících do věcné působnosti zadávání veřejných 
zakázek, ochrany soukromí a osobních údajů2 a bezpečnost sítí a informačních 
systémů nebo dalších dle čl. 2 Směrnice. 

(7) Prací nebo jinou obdobnou činností se rozumí zejména 

a) zaměstnání, 

b) výkon funkce člena orgánu právnické osoby, který je do funkce volen, jmenován či jinak 
povolán, tzv. „volený orgán“, 

c) odborná praxe, stáž, 

d) výkon práv a povinností vyplývajících ze smlouvy, jejímž předmětem je poskytování 
dodávek, služeb, stavebních prací nebo jiného obdobného plnění, 

e) ucházení se o práci nebo jinou obdobnou činnost. 

 

Článek 3 
Podání a posuzování oznámení 

(1) Příjem a posouzení oznámení provádějí pouze osoby příslušné k příjmu a posouzení 
oznámení od oznamovatelů (dále také „příslušná osoba“), kterými jsou: 

a) Pavel Beran, interní auditor, 

b) Pavel Pelc, vedoucí oddělení veřejnosprávní kontroly Odboru ekonomického MMZ. 

(2)  Oznámení se podává prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému, a to: 

a) písemně prostřednictvím e-mailové zprávy na adresu wb@zlin.eu,  

b) ústně v úředních hodinách v kanceláři č. 505 nebo č. 503 budovy Magistrátu města 
Zlína, Zarámí 4421, 

c) telefonicky na telefonním čísle 577 630 378 nebo 577 630 368, 

d) písemně v listinné podobě poštou na adresu „statutární město Zlín, ochrana 
oznamovatele, Zarámí 4421, 760 01 Zlín“. Obálka musí být viditelně označena 
„OZNÁMENÍ – NEOTVÍRAT“.  

                                                
1 Spadající do věcné působnosti Směrnice. 
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 
(obecné nařízení o ochraně osobních údajů). 
 

mailto:wb@zlin.eu


PT/9/2021  3/5 

(3) Všechny kontakty pro podání oznámení výše uvedenými způsoby a podrobný způsob 
podávání oznámení jsou zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový přístup na webových 
stránkách www.zlin.eu. 

(4) Příjemcem oznámení je výhradně příslušná osoba. 

(5) Každé podání je evidováno v elektronickém systému spisové služby v kategorii „Utajený“. 
Příslušná osoba vede evidenci údajů o přijatých oznámeních, a to v rozsahu  

a) datum přijetí oznámení,  

b) jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození a kontaktní adresa oznamovatele, 
jsou-li tyto údaje známy,   

c) shrnutí obsahu oznámení a identifikace osoby, proti které oznámení směřovalo, je-li její 
totožnost známa,  

d) datum ukončení posouzení důvodnosti oznámení příslušnou osobou nebo posouzení 
oznámení pověřeným zaměstnancem a jejich výsledek. 

(6) Požádá-li o to oznamovatel, je příslušná osoba povinna oznámení přijmout osobně 
v přiměřené lhůtě, nejdéle však do 30 dnů od žádosti oznamovatele. 

(7) Při ústním oznámení pořídí příslušná osoba písemný záznam obsahující náležitosti podle 
§ 18 odst. 2 správního řádu3. Příslušná osoba umožní oznamovateli, aby se k záznamu 
vyjádřil; vyjádření oznamovatele se k záznamu přiloží.  

(8) O přijetí oznámení je příslušná osoba povinna do 7 dnů ode dne jeho přijetí písemně 
vyrozumět oznamovatele, ledaže oznamovatel výslovně požádal příslušnou osobu, aby ho 
o přijetí oznámení nevyrozumívala. 

(9) Příslušná osoba je povinna posoudit důvodnost oznámení a vyrozumět oznamovatele 
o výsledcích posouzení do 3 měsíců ode dne přijetí oznámení.  

(10) Při posuzování důvodnosti oznámení jsou vedoucí útvarů MMZ poskytnout příslušné 
osobě nezbytnou součinnost. 

(11) O prodloužení lhůty a důvodech pro její prodloužení je příslušná osoba povinna 
oznamovatele písemně či telefonicky4 vyrozumět před jejím uplynutím. 

(12) Zjistí-li příslušná osoba při posuzování oznámení, že nejde o důvodné oznámení, bez 
zbytečného odkladu o tom vyrozumí oznamovatele. Vyrozumění se provede písemnou 
formou, případně telefonicky. 

(13) V případě, že oznámení bylo podáno telefonicky a další komunikace probíhá 
s oznamovatelem telefonicky, je o každém takovém telefonním hovoru sepsán záznam 
obsahující náležitosti podle § 18 odst. 2 správního řádu. 

 

Článek 4 
Jednání příslušné osoby 

(1) Příslušná osoba nesmí 

a) odepřít přijetí oznámení nebo neposoudit jeho důvodnost,  

b) porušit lhůtu stanovenou k informování oznamovatele nebo jej neinformovat vůbec, 

c) poskytnout informaci, která by mohla zmařit nebo ohrozit účel oznámení, nebo bez 
písemného souhlasu oznamovatele poskytnout informaci o jeho totožnosti, nebo  

                                                
3
 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

4
 V souladu s podanou formou oznámení. 



PT/9/2021  4/5 

d) porušit povinnost oznámit pozbytí podmínky bezúhonnosti pro výkon činnosti příslušné 
osoby. 

(2) Příslušná osoba postupuje při výkonu své činnosti nestranně. 

 

Článek 5 
Povinnost mlčenlivosti 

(1) Totožnost oznamovatele nesmí být bez jejího výslovného a nezpochybnitelného souhlasu 
sdělena nikomu kromě příslušných osob5. Totéž se vztahuje i na jakékoli další informace, 
z nichž by mohla být přímo či nepřímo vyvozena totožnost oznamovatele. 

 

Článek 6 
Zákaz odvetných opatření  

(1) V souvislosti s podaným oznámení je vůči oznamovateli6 zakázáno uplatnit odvetné 
opatření, které oznamovateli může způsobit újmu, ve formě 

a) rozvázání pracovního poměru nebo neprodloužení pracovního poměru na dobu určitou, 

b) zrušení právního vztahu založeného dohodou o provedení práce nebo dohodou 
o pracovní činnosti, 

c) odvolání z místa vedoucího zaměstnance, 

d) snížení platu nebo odměny nebo nepřiznání osobního příplatku, 

e) diskriminace, 

f) přeložení nebo převedení na jinou práci, 

g) pracovního posudku, 

h) ostrakizace, 

i) neumožnění odborného rozvoje, 

j) změna rozvržení pracovní nebo služební doby, 

k) vyžadování lékařského posudku nebo pracovnělékařské prohlídky, 

l) výpověď nebo odstoupení od smlouvy, nebo 

m) zásah do práva na ochranu osobnosti.  

(2) Ochrany před odvetným opatřením se nemůže domáhat oznamovatel, který podal vědomě 
nepravdivé oznámení. 

(3) Osobě, která učinila anonymní oznámení, je poskytnuta ochrana, pokud byla následně 
identifikována a lze proti ní uplatnit odvetná opatření.  

 

Článek 7 
Zpracování osobních údajů 

(1) Jakékoli zpracovávání osobních údajů se provádí v souladu s Nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 

                                                
5
 Výjimku tvoří povinnost tyto informace poskytnout příslušným orgánům veřejné moci podle zvláštních právních předpisů. 

6
 Opatření na ochranu oznamovatele se vztahuje přiměřeně i na další osoby dle čl. 4 odst. 4 Směrnice. 



PT/9/2021  5/5 

směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a zákonem č. 110/2019 Sb., 
o zpracování osobních údajů. 

(2) Osobní údaje, které jsou pro vyřízení daného oznámení zjevně nepodstatné, se 
nezpracovávají, a jsou-li získány náhodou, jsou bez zbytečného odkladu vymazány. 

 

Článek 8 
Přijetí opatření 

(1) Je-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba navrhne tajemníkovi MMZ 
opatření k předejití nebo nápravě protiprávního stavu.  

(2) Není-li opatření, jež navrhla příslušná osoba přijato, přijme tajemník MMZ jiné vhodné 
opatření k předejití nebo nápravě protiprávního stavu.  

(3) Tajemník MMZ je oprávněn navrhovat přijetí opatření RMZ, pokud taková opatření spadají 
do její kompetence.  

(4) O přijatém opatření tajemník MMZ neprodleně vyrozumí příslušnou osobu, která o něm 
bez zbytečného odkladu písemně nebo telefonicky7 informuje oznamovatele.  

 

Článek 9 
Závěrečná ustanovení 

(1) Za aktuálnost příkazu zodpovídá Odbor kanceláře tajemníka MMZ. 

(2) Vedoucí útvarů jsou povinni seznámit podřízené zaměstnance s tímto příkazem.  

(3) Porušení povinností stanovených příkazem bude posuzováno jako porušení povinností 
vyplývajících z právních předpisů, vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci. 

(4) Jsou-li v příkazu zmiňovány právní, interní nebo jiné předpisy, jedná se vždy o jejich 
aktuálně účinné znění nebo předpisy, jimiž byly nahrazeny. 

(5) Tento příkaz nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti dnem 17.12.2021. 

 

Zlín 16 .12.2021 
 
 
 
 
Tomáš Lang 
tajemník MMZ 
 

                                                
7
 V souladu s podanou formou oznámení. 


